

EDGAR GÓMEZ

Perfil profesional

Abogado con amplia experiencia gerencial en temas corporativos transversales como Gerente General o Vicepresidente ejecutivo de negocios con desarrollo en varios países, con énfasis en las áreas comercial, jurídica, administrativa y de recursos humanos, en entidades financieras, de seguros y seguridad social y en empresas editoriales.

Educación

Universidad de los Andes

Especialización en Legislación Financiera
1994

Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario

Abogado
1987

Datos de contacto

Correo electrónico:
edgar.gomez@cardif.com.pe

Experiencia profesional

BNP Paribas Cardif S.A. Compañía de Seguros y Reaseguros

Gerente General (2022 - actualidad)

Líder del negocio en Perú impulsando los negocios transversales de la compañía con los socios estratégicos con base en la propuesta de valor.

Cardif Colombia Seguros Generales S.A.

Vicepresidente Ejecutivo, Deputy CEO (2019 - 2021)

Responsable de las áreas legales, administrativas y de recursos humanos y de la coordinación de las de control de la organización y soporte de la actividad comercial de la Compañía. Responsable de relacionamiento con las entidades gubernamentales y de control.

Vicepresidente Comercial (Junio 2014 - octubre 2019)

Responsable de estructurar y direccionar la estrategia comercial de la Compañía logrando un crecimiento de más del 100% en las ventas en dos años, obtenido el premio mundial a la mejor gestión de ventas en Cardif en el 2015, movilizando las fuerzas de ventas de nuestros socios comerciales, de más de 20.000 vendedores en 3.000 puntos de ventas.

Vicepresidente Jurídico y de Recursos Humanos (2012 - 2014)

Responsable del desarrollo de nuevas líneas de negocios, el cambio de oficinas y la expansión territorial a otros países de la región.

Editorial LEGIS

Gerente General de la Unidad de Información Jurídica (2007 - 2012)

Responsable de la operación nacional e internacional de Legis. Encargado del contenido de todas las publicaciones, la editorial, el periódico "Ámbito Jurídico", y los congresos profesionales. Con un equipo de más de 500 colaboradores en Colombia y las filiales, hicimos la evolución de la Compañía al medio digital de todos los productos, el cambio del modelo de gestión comercial, que incrementó la productividad al doble, el desarrollo de nuevos canales de comercialización y la estrategia de fidelización de los clientes.

Colseguros Allianz

Gerente Comercial y de Negocios Especiales (2002 - 2007)

Responsable por el montaje del canal de la fuerza de ventas propias nacional para el negocio de "Asset management" en Allianz. Responsable de la creación y autorización de los vehículos legales a través de los cuales se desarrolló el negocio: Fiduciaria, Fondo voluntario de pensiones y Capitalizadora.

Experiencia como miembro en Directorios

Perú

- Director Titular en BNP Paribas Cardif S.A. Compañía de Seguros y Reaseguros desde marzo de 2022